de Apoyo a las Producciones Agrarias de Canarias, POSEI (BOC n.º 233, de 4.12.2017).

Cuarto.- Financiación y cuantía.

1. Las ayudas que se convocan están financiadas por el Fondo Europeo Agrícola de 
Garantía (FEAGA) y tienen asignadas de acuerdo con la ficha financiera del Programa la 
cantidad que asciende a ciento cuarenta y un millones cien mil (141.100.000) euros.

2. La ayuda a los productores de plátanos consta de los componentes que se identifican 
a continuación, de conformidad con lo previsto en el resuelvo quinto de la Orden de 
convocatoria:

a) Una ayuda en función de las cantidades de referencia que tenga asignada cada 
productor.

b) Un complemento de ayuda consistente en un pago por hectárea para aquellos 
productores que mantengan el sistema de cultivo al aire libre, que se fija en mil doscientos 
(1.200,00) euros por hectárea y año, hasta un máximo de 7.600 hectáreas. En el caso de 
superar dicha superficie se procederá al prorrateo de los importes a conceder por dicho 
complemento.

Quinto.- Forma y plazo de presentación de solicitudes.

Las Organizaciones de Productores de Plátanos (OPP), con ámbito territorial en la

[...]

los datos que figuran en la base SIGPAC, antes de categorizar las consecuencias del volcán. 

Quinto. La financiación y la cuantía de la subvención.
1. Esta ayuda se financia con cargo al Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y, de 
acuerdo  con  lo  dispuesto  en  la  ficha  financiera  del  POSEI,  tiene  asignada  un  importe  de 
CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES CIEN MIL EUROS (141.100.000 €).

2. La ayuda a los productores de plátanos consta de dos componentes:
a) Una ayuda en función de las cantidades de referencia que tenga asignada cada productor, 
que de conformidad con el POSEI serán:

1)  Las  que  se  asignen  por  resolución  de  la  Viceconsejería  de  Sector  Primario,

[...]

comercializar conforme a las normas de calidad y comercialización vigentes, se retiren 
bajo el control de dichas autoridades.

b) Un complemento de ayuda consistente en un pago por hectárea para aquellos productores 
que mantengan el sistema de cultivo al aire libre, que se fija en mil doscientos euros (1.200,00 
€) por hectárea y año, hasta un máximo de 7.600 hectáreas. En el caso de superar dichas 
hectáreas se procederá al prorrateo de los importes a conceder por dicho complemento.

3.  Los  productores  percibirán  como  componente  principal  de  su  ayuda,  la  cantidad  de